L’articolo ͖°: 
Delle incamisiate, delle avanti strade coperte. 

4. Le muraglie che doveranno farsi per sostenere le terre delle avanti strade coperte, suposto che 
S.A.R. aprovi che si facino si fonderano, sopra il fondo vergine, o sopra il roche ove vene sara, et 
haverano almeno oncice 6. di fondamenta ove vi sara terra, et due, ove sara roco, salvo che questo 
non si trovi piano, overo pendente verso il castelo nel qual caso si fonderano senza far alcun cavo. 

5. Dete fondamenta, sarano condute di livelo quanto si potrà, et ouve vi sarano delle cadute si faranno 
a scalini, che pendino, verso la piaza, et il fine de medemi, circa la spesessa delle muraglie di cui si 
parla, nelle fondationi sarano, di oncie 20. grossesa et in fine 19 : oservando darvi, oncie due di 
scarpa verso le terre, et tre verso la banchenta circa l’altessa sara di piedi quatro tre et mezo fuori de 
fondamenti : del resto queste muraglie, si farano di pierre de rochi, in buona calcina, et la superficie, 
tante interna, che esterna si imbocherano bene con calcina della migliore che sia in uso nel paese, a 
pietra raza, et vista senza incrostadura. Et finalmente la somit{ d’esse si terminera con pietre piate il 
piu che si potrà et nel resto si oserverà quello siegere solo per la fatura. 

Dell Incamisate del opere distacate dal corpo della piazza : come ridote piaze d’armi controguardia, 
Rondella, et bastion sperato. 

6. Come tutte queste opere si devone fabricare sopra siti che hanno delle cadute grandi, et ove al di 
soto si ritrovera forsi del rocho si oserverà di fare le loro fondationi a scalini come si e deto eceto che 
come queste opere devono sostenere carichi grandi di terre [fol. 2] se si troverà rochi si spianerano 
bene et (ai) si dara almeno quatro oncie di profundità oservando che queste fondationi ove vi sara 
terra habino almeno oncie venti di profondità soto il debile de scalini, et per non falar questa regola, 
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dopo che li cavi delle de loro fossi sarano finiti, si farano quelli de fondamenti tutti in un tempo et 
unitamente dando loro oncie 20 almeno profundità et indi si incomincianno lé fond faranno li scalini,  
della largessa di tutta la muralia, et longhi conformi porterano li liveli. 

7. Circa le misure di queste incamisiate o muraglie come sono tutte diverse esiando nelle in ogni pessa 
si oserverano quelle delle piante, et profili particulari che le mostrerà il Signore Inginiere. 

Delli speroni delle opere sudete.